Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019071100043

43

Nº 132, quinta-feira, 11 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato 032/IFC/2019; RESCINDENTE: Instituto Federal Catarinense;
RESCINDIDO: FERNANDO ZUCHELLO; OBJETO RESCINDIDO: Prestação de Serviços para
Atendimento de Necessidade Temporária de Excepcional Interesse Público; MOTIVO: Por
iniciativa do contratate, de acordo com a Lei nº 8.745, de 02/12/1993, a partir de
12/07/2019; DATA E ASSINATURA: 10/07/2019; JOSÉ LUIZ UNGERICHT JÚNIOR, pelo
Rescindente e FERNANDO ZUCHELLO, pelo(a) Rescindido(a)

EDITAL N° 57/IFC/2019, DE 9 DE JULHO DE 2019

O Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019, torna
pública, para conhecimento dos interessados, que estão abertas as inscrições com vista ao
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto para o Campus
Blumenau, para suprir uma vaga de 40 horas semanais para o Campo de Conhecimento
Mecânica. As inscrições serão realizadas no período de 15/07/2019 a 29/07/2019, no IFC
- Campus Blumenau, fone: (47) 3702 1700 - Rua Bernardino José de Oliveira, 81 - Bairro
Badenfurt, Blumenau - SC - CEP 89070-270. Habilitação exigida, edital completo e mais
informações no Instituto Federal Catarinense - Campus Blumenau, site blumenau.ifc.edu.br
e no site www.ifc.edu.br.

EDITAL N° 56/CAMSDP/IFC/2019, DE 9 DE JULHO DE 2019

O Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019, torna
pública, para conhecimento dos interessados, que estão abertas as inscrições com vista ao
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto para o Campus
Camboriú, para suprir uma vaga de 40 horas semanais para o Campo de Conhecimento
Meio Ambiente. As inscrições serão realizadas no período de 15/07/2019 a 26/07/2019, na
Coordenação de Gestão de Pessoas do IFC - Camboriú, fone: (47) 2104-0860 - Rua Joaquim
Garcia s/n, Centro, Cx Postal 2016, CEP 88340-055 - Camboriú/SC. Habilitação exigida,
edital completo e mais informações no Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú,
site www.ifc-camboriu.edu.br e no site www.ifc.edu.br.

JOSÉ LUIZ UNGERICHT JÚNIOR

CAMPUS IBIRAMA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

NÚMERO DO PROCESSO: 23474.000918/2018-15 - Pregão Eletrônico: 08/2018 - Contrato:
13/2018. Contratante: IFC - Campus Ibirama; Contratada: Tríplice Administração e Serviços
Eireli ME; OBJETO DO CONTRATO: Prestação de Serviços de copeiragem. OBJETO:
Apostilamento decorrente de repactuação, passando o valor contratual para R$ 2.108,24
(Dois mil, cento e oito reais e vinte e quatro centavos), com efeitos financeiros a partir de
01 de janeiro de 2019. DATA DA ASSINATURA: 25 de junho de 2019.

CAMPUS SOMBRIO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2019 - UASG 158462

Nº Processo: 23354000500201955 . Objeto: Aquisição de Alimentos e hortifrutigranjeiros-
PNAE para atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense Campus Santa Rosa do
Sul e Sombrio Total de Itens Licitados: 00025. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947
de 16/06/2009.. Justificativa: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009. Declaração de
Dispensa em 10/07/2019. DEIVI DE OLIVEIRA SCARPARI. Diretor Geral. Ratificação em
10/07/2019. THALES DO NASCIMENTO DA SILVA. Chefe do Setor de Compras e Licitações.
Valor Global: R$ 79.805,16. CNPJ CONTRATADA : 08.722.823/0001-32 COOPERATIVA MISTA
DE AGRICULTORES FAMILIARES DE SOMBRIO - COOPERSOMBRIO. Valor: R$ 19.642,40. CNPJ
CONTRATADA : 17.012.191/0001-04 COOPERATIVA MISTA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE
SANTA ROSA DO SUL E REGIAO - COOPER. Valor: R$ 60.162,76

(SIDEC - 10/07/2019) 158462-26422-2019NE800001

CAMPUS BRUSQUE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 154706

Nº Processo: 23514000106201937. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para o
registro de preços para eventual Contratação de Empresa Especializada para Organizar e
Executar a XII Mostra Nacional de Iniciação Científica e Tecnológica - MICTI e V IFCultura,
a ser realizada no IFC - Campus Brusque. Total de Itens Licitados: 36. Edital: 11/07/2019
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av Hugo Shlosser, 605, Jardim
Maluche - Brusque/SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154706-5-00003-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 11/07/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/07/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

PHILLIPI DE MACEDO COELHO
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 10/07/2019) 154706-26422-2019NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

AVISO DE PENALIDADE

O Pró-Reitor de Administração e Planejamento do INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-IFCE, no uso de suas atribuições, comunica
que fica a empresa FERNANDO RODRIGUES VIEIRA DE LUNA, CNPJ 23.171.109/0001-97,
impedida de licitar e contratar com a União pelo prazo de 02 (dois) meses, contado a partir
da data do registro no SICAF, com fulcro no inciso III do art. 7º da Lei nº 10.520/2002,
conforme o apurado no Processo Administrativo nº 23255.059371.2017-68.

MARFISA CARLA DE ABREU MACIEL CASTRO
Diretora de Administração

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

ESPÉCIE: ACORDO DE PARCERIA. Nº PROCESSO: 23488.000831/2019-70. PARTÍCIP ES :
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-REITORIA, CNPJ:
10.744.098/0001-45; FURUKAWA ELECTRIC LATAM S.A, CNPJ 51.775.690/0001-91;
FUNDAÇÃO DE CULTURA E APOIO AO ENSINO PESQUISA E EXTENSÃO - FUNCEPE, CNPJ:
09.628.053/0001-26.OBJETO: Cooperação técnica e científica entre os PARCEIROS, para
desenvolver o projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação - PD&I intitulado:
"desenvolvimento de um software que gera eventos e alarmes através da
identificação/correlação de notificações advindas de equipamentos GPON, assim como de
outros sistemas desenvolvidos pela Furukawa", a ser executado nos termos do Plano de
Trabalho. VALOR GLOBAL: R$ 593,333.33 (quinhentos e noventa e três mil trezentos e

trinta e três reais e trinta e três centavos).VIGÊNCIA: Entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União, e será vigente: pelo prazo de 9 (nove) meses, sendo
este o prazo estabelecido pelos PARCEIROS para a execução de todo o Plano de trabalho;
ou até a execução da totalidade do Plano de trabalho, em caso de execução integral em
prazo inferior a 9 (nove) meses. DATA DA ASSINATURA: 26/06/2019.

CAMPUS CEDRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2019 - UASG 158318

Processo: 23262001709201965.
PREGÃO SISPP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 15150504000165. Contratado : LDS SERVICOS DE
LIMPEZA LTDA -.Objeto: Contratação de serviços continuados de Cozinheiro, Auxiliar de
Cozinha e Recepcionistacom disponibilização de mão de obra em regime de dedicação
exclusiva para o IFCE campus Cedro.Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/2002
.Vigência: 27/06/2019 a 27/06/2019. Valor Total: R$303.861,96. Fonte: 8100000000 -
2019NE800078. Data de Assinatura: 26/06/2019.

(SICON - 10/07/2019) 158318-26405-2019NE800008

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2019 - UASG 158318

Processo: 23262001718201956.
PREGÃO SISPP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03563322000137. Contratado : FA2F ADMINIS T R AC AO
E SERVICOS LTDA.Objeto: Contratação de serviços continuados de Eletricista, Jardineiro e
Auxiliar Operacionalde Manutenção, com disponibilização de mão de obra em regime de
dedicação exclusiva para o IFCE campus Cedro. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei
10520/2002 .Vigência: 22/07/2019 a 22/07/2020. Valor Total: R$187.902,93. Fonte:
8100000000 - 2019NE800081. Data de Assinatura: 28/06/2019.

(SICON - 10/07/2019) 158319-26405-2019NE800008

CAMPUS FORTALEZA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158313

Número do Contrato: 68/2018.
Nº Processo: 23255004662201981.
DISPENSA Nº 104/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 14292203000103. Contratado : ACESSO SEGURANCA
PRIVADA EIRELI -.Objeto: Acrescimo de 01 posto de vigilancia noturno- campus
Fortaleza/polo de inovação. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Data de Assinatura:
09/07/2019.

(SICON - 10/07/2019) 158313-26405-2019NE800369

CAMPUS IGUATU
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2019 - UASG 158320

Processo: 23266000405201941.
PREGÃO SRP Nº 6/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 27907247000142. Contratado : GUILHERME SI LV A
LINHARES -.Objeto: Aquisição de insumos para ração para os setores de produção do IFCE
campus Iguatu. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 10/07/2019 a 31/12/2019.
Valor Total: R$25.024,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800066. Data de Assinatura:
10/07/2019.

(SICON - 10/07/2019) 158320-26405-2019NE800004

CAMPUS QUIXADÁ
EDITAL Nº 6, DE 10 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS DE QUIXADÁ DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 397/GR, de 27/05/2016, torna pública a abertura de
inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, visando selecionar candidatos para
contratação por tempo determinado, como professor substituto para o campus de Quixadá
do IFCE, nos termos da Lei nº 8.745/93 e suas alterações.

INSCRIÇÕES: Período: 17/07/2019 a 28/07/2019. Inscrição somente via internet,
pelo sítio http://qselecao.ifce.edu.br; Taxa: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) paga por
meio de boleto eletrônico, em qualquer agência bancária ou lotérica. Habilitação exigida e
todas as informações do certame se encontram disponíveis, na íntegra, no Edital do
certame, no endereço eletrônico http://qselecao.ifce.edu.br.

ALEXANDRE CESAR PRAXEDES RODRIGUES

ANEXO I

. CÓ D. Á R EA S U BÁ R EA V AG A S

. SUBST. 10- 3368 Engenharia Civil Construção Civil 01

CAMPUS CAMOCIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158961

Número do Contrato: 14/2017.
Nº Processo: 23485000871201941.
DISPENSA Nº 6/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07047251000170. Contratado : COMPANHIA
ENERGETICA DO CEARA -.Objeto: Segundo Termo Aditivo referente a prorrogação do
Contrato Original n° 14/2017,cujo objeto é o fornecimento de energia elétrica para atender
ao IFCE Campus Camocim. Fundamento Legal: Art. 54 ao 80 da Lei 8.666/93 .Vigência:
11/07/2019 a 10/07/2020. Valor Total: R$144.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800001.
Data de Assinatura: 10/07/2019.

(SICON - 10/07/2019) 158961-26405-2019NE800033

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2019 - UASG 158151

Processo: 23147000850201967.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -
.Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço telefônico comutado -
STFC. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e legislação complementar. Vigência: 11/06/2019
a 10/06/2021. Valor Total: R$39.606,40. Fonte: 8100000000 - 2019NE800182. Data de
Assinatura: 04/06/2019.

(SICON - 10/07/2019) 158151-26406-2019NE800005

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/06/2019

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2019 - CCLIC/IBI (11.01.10.01.02.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/07/2019 09:14 )
LARISSA SARMENTO
CEOF/IBI (11.01.10.01.02.03)

Matrícula: ###066#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 1 2019
, data de emissão:  e o código de verificação: TERMO DE APOSTILAMENTO 11/07/2019 c13d481f95

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf